



### با توسعه میدان کیش و توسعه ۱۳ میدان گازی در بخش خشکی و دیگر میدان‌های پرشمار در سال‌های آینده ۵۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز کشور افزوده می‌شود.

**گروه اقتصادی** – توسعه پارس جنوبی در ایران از اواخر دهه ۷۰ شمسی آغاز شد، در آن زمان ایران در تلاش بود تا تولید گاز از این میدان مشترک را آغاز کند و توسعه دهد. اوایل دهه ۸۰ قرار شد تا توتال توسعه فاز ۱۱ را بر عهده بگیرد و فشارافزایی را نیز در دستور کار

**گروه اقتصادی** – در حالی که بسیاری از مقامیان از سال‌های گذشته به دلیل عدم همکاری بانک‌ها نتوانسته اند تسهیلات دریافت کنند حال با توجه به تمدید این تسهیلات، مقامضیان باقی مانده می توانند دوباره وام ودیعه را دریافت کنند.

پرداخت وام ودیعه مسکن از سال ۹۹ و همزمان با تشدید کرونا در کشور و بسا توجه به ایجاد مشکلات مالی برای مستاجران این طرح تصویب شد که از همان ابتدا بسیاری از مقامضیان برای دریافت آن با مشکلات زیادی روبرو شدند، به طوری که بانک‌ها از همان سال‌ها به بهانه های مختلف از پرداخت این تسهیلات امتناع کرده و به مقامضیان



**عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تشریح کرد:**

## چرای کمیود برق وخاموشی در تابستان

**گروه اقتصادی** – عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت:ما در حوزه تجدیدپذیر بهترین نقطه دنیا هستیم و ۹۰ هزار مگاوات پتانسیل تجدیدپذیر داریم ولی همه پروژه‌ها متوقف.حمیدرضا صالحی درباره وضعیت تامین برق در تابستان با توجه به شرایط سر به سر روزهای بیک و ناترازی‌ها اظهار داشت: مسأ در بحث تولید و تامین برق یک چالش اصلی داریم و راه حل هایی هم در این حوزه ارائه شده است که اگر اجرایی می‌شد؛ خاموشی ها و تنگناهایی که در تابستان دچار می‌شوم سال به سال کمتر و تا چندسال آینده کاملا از بین می‌رفت. وی افزود: اکنون در حوزه برق همچنان رویکردهای گذشته در زمینه تولید ادامه دارد و این ماجرا ما را به نقطه خوبی نمی‌برد و کمیود و ناترازی تولید و مصرف بالاتر می‌رود، یعنی اگر سال قبل ناترازی ۱۲ هزار مگاوات بود این ناترازی در سال جاری و سال‌های آتی رشد داشته و بالاتر خواهد رفت. عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ضمن ابراز نگرانی از تداوم ناترازی تولید و مصرف برق گفت: البته برق منازل و خانوارها قطع نمی‌شود، مصرف برق بخش خانگی نهایتاً ۴۵ درصد است بنابراین اگر در تابستان با تنگنا هم مواجه شوم مطابق دستورالعمل تامین برق بخش خانگی خط قرمز است و بنابراین نسبت که قطعی داشته باشیم و فقط بخش صنعت قطعی و یا محدودیت خواهند داشت. وی ادامه داد: ضرری که کمیود و ناترازی برق به کشور تحمیل می‌کند، اقتصادی است، تولید کم، به شرکت‌های بورسی لطمه وارد می‌شود و در نتیجه مردمی که سهامدار هستند دچار آسیب شوند، بنابراین صنعت، پتروشیمی و فولاد پیشترین ضرر را متحمل خواهند شد. صالحی تأکید کرد: به نظر می‌رسد سال ۱۴۰۲ تکرار اوضاع برق سال ۱۴۰۱ است و خاموشی روی صنایع اعمال خواهد شد.وی با بیان اینکه اگر مسئله بورس بر حل شود مشکل قابل حل است، گفت: ما پیشنهادهایی به وزارت نیرو داده‌ام اما بعضاً مقاومت‌هایی را شاهدیم و در نظر دارن د چرخ بر چرخ سابق بزنند و منابع ابتدا به خزانه تائیر رفته، بعد توزیع شود و این باعث شده راه حل‌های موجود عملیاتی نشوند.عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی بیان داشت: تجدیدپذیرها می‌توانند در روز تولید داشته و برق را به شبکه تزریق کنند و به یک روز کمک کنند لازم‌ه تولید در این بخش نیز این است که امنیت سرمایه‌گذاری ایجاد کنیم، یعنی دولت تضمین دهد.برق تولیدی تجدیدپذیرها را می‌خرد و پول آن را نیز به موقع پرداخت می‌کند، تاکنون سابقه خوبی در خرید برق تجدیدپذیرها نداشتیم و قیمت‌ها هم اقتصادی نبوده است. مثلاً تولید یک مگاوات نیروگاه خورشیدی در سال گذشته ۵۰۰ هزار یورو هزینه داشته امسال این هزینه چند برابر می‌شود اما خرید برق از ۱۴۰۰ تومان بابت هر کیلووات به ۱۶۰۰ تومان رسیده و این در حالی که رقم سرمایه‌گذاری حدود ۵ برابر شده، خرید برق ۱۰ درصد و هزینه تولید ۸۰ درصد رشد داشته است. به این ترتیب رغبتی برای سرمایه‌گذاری وجود ندارد، قیمت خرید باید متنظر تورم و افزایش قیمت‌ها باشد تا پروژه‌ها پیش برود. اکنون تولید برق ایران در حوزه تجدیدپذیر زیر یک درصد است در ترکیه با اینکه بعد از ما پروژه‌ها را آغاز کرد اکنون ۱۷ درصد از تولید برق را از تجدیدپذیرها دارد و اروپا ارقام بیش از این است در حالی که کشور ما در حوزه تجدیدپذیر بهترین نقطه دنیا است و ۹۰ هزار مگاوات پتانسیل تجدیدپذیر داریم ولی همه پروژه‌ها متوقف زیرا سیاست‌ها درست و با بخش خصوصی هماهنگ نیست و دولت به تنهایی تصمیم گیری می‌کند.

## اقتصادی

# فاز ۱۱ پارس جنوبی در ایستگاه پایانی

■ توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی پس از گذر از شرایط پر پیچ و خم اکنون به ایستگاه پایانی رسیده و آنطور که مدیرعامل شرکت ملی نفت اعلام کرده است، تولید گاز از چهار حلقه‌چاه در فاز ۱۱ پارس جنوبی سال ۱۴۰۲ آغاز می‌شود.

از این پروژه خارج شد. توسعه این فاز البته به جز برداشت گاز مانند سایر فازها، هدف مهم تری را پیگیری می‌کرد. از همین روی تا دتوین قراردادهای جدید نفتی و اجرایی شدن برجام، دوباره ایران با توتال و سی‌ان‌بی‌سی چین وارد مذاکره شد و این بار تأکید کرد که برای ادامه کار، پتروپارس به عنوان شریک ایرانی در کنار آنها خواهد بود. خروج آمریکا از برجام و تحریم‌های یک جانبه این کشور اما باعث شد تا دوباره توتال از توسعه فاز ۱۱ عقب‌نشینی کند و کار به چینی‌ها سپرده شود. چینی‌ها نیز بعد از تعلل فراوان، از این قرارداد خارج شدند تا کار توسعه از ابتدای سال ۱۳۹۸ پتروپارس ایرانی آغاز شود. در آذر ماه سال ۱۳۹۹ قرار شد تا ۷۰ میلیون دلار برای توسعه فاز ۱۱ تخصیص یابد و این پروژه با اولویت ۷۰ درصد بخش داخلی‌سی پیش برود اما در نهایت آنطور که مسولان وقت اعلام کردند، تولید

## اقتصاد کیش

دیگر و جکت دیگری را انجام داده‌ایم تا بلافاصله با حفاری‌های جدید، فاز ۱۱ به توسعه تکمیلی برسد. هدف تولید نهایی از این فاز پارس جنوبی مانند فازهای استاندارد دیگر روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب است که به ۵۷میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد. دو ردیف پالایشگاه گازی فاز ۱۴ پارس جنوبی به مرحله شیرین‌سازی رسیده و توسعه میدان مشترک با بل که در ادامه میدان گازی پارس جنوبی قرار دارد نیز آغاز شده است. روزانه بیش از ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز از پارس جنوبی برداشت می‌شود و برداشت بیش از ۱۴ درصد گاز کشور از این میدان مشترک است، اکنون ۲۷ میلیارد دلار پروژه در بخش بالابست منطقه پارس جنوبی در حال اجرا بوده همچنین یکی از سکوی‌های کمان میدان پارس جنوبی که از سال ۹۴ مغلظ مانده و تولید آن متوقف شده بود، کار ترمیم چاه‌های آن توسط فرار گاه سازندگی خاتم‌الانبیاء آغاز شده است.

بر این اساس، با توسعه میدان کیش و توسعه ۱۳ میدان گازی در بخش خشکی و دیگر میدان‌های پرشمار در سال‌های آینده ۵۰۰ میلیون مترمکعب به تولید گاز کشور افزوده می‌شود.

برای سایر شهرها نیز ۴۰ میلیون تومان است.

حالی با توجه به تصویب پرداخت این تسهیلات تا پایان شهریور ماه به نظر می‌رسد امسال از افزایش تسهیلات ودیعه مسکن خبری نیست و با توجه به آنکه در سال گذشته از همان ابتدا بسیاری از بانک‌ها اعلام کردند که منابع ندارند در این مدتی که تمدید شده است چه تعداد از مقامضیان و مستاجران می‌توانند تسهیلات دریافت کنند. حال با توجه با افزایش نایفتن نرخ ودیعه مسکن باید منتظر ماند و دید دولت چه برنامه‌ای برای کنترل بازار اجاره مسکن در دستور کار خود قرار خواهد داد.

راه وشهرسازی استان تهران گفت:

باید تمامی بانک‌ها در پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن همکاری کنند و از ابتدای سال گذشته بسیاری از مقامضیان با تکمیل پرونده خود وثبت نام در سامانه‌نمن به بانک‌ها معرفی شده‌اند. او گفت: پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن نقش موثری در تثبیت بازار اجاره داشته و با نظارت‌های صورت گرفته هم اجازه تخلف در این بخش را نداده ایم. سقف تسهیلات ودیعه مسکن برای مشمولان در تهران ۱۰۰ میلیون تومان، کلاتشهرها ۷۰ میلیون تومان و

این تعداد ۲۱۷ هزار ۵۷۷ نفر به میزان ۱۲ همت تسهیلات دریافت کردند. یس‌آور می‌شود مقامضیان دریافت تسهیلات کمک ودیعه مسکن می‌بایست با مراجعه به سامانه جامع طرح‌های حمایتی مسکن وزارت راه و شهرسازی به‌آدرس https://saman.mrud.ir ثبت نام نموده تا پس از تأیید احراز شرایط

و معرفی به بانک نسبت به تکمیل مدارک اقدام کنند.
**تشدید نظارت‌ها در پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن**
خلیل محبت خواص، مدیرکل

قانون جهش تولید مسکن در قالب سقف کلی مصوب شورای پول و اعتبار مورخ ۱۳۸۳/۳/۱۱(۲۰۰ هزار میلیارد ریال) و سهمیه‌های ابلاغی به بانک‌های عامل تا پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۲ تداوم یابد.
۲۰ بانک به عنوان بانک‌های عامل نسبت به پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن اقدام می‌کنند و در سال گذشته از تاریخ ۶ تیر (زمان ارسال دستورالعمل وزارت راه و شهرسازی و ابلاغ به بانک‌ها) تا ۱۴ اسفندماه در قبال تسهیلات ودیعه مسکن ۲۲۸ هزار و ۸۲۴ پرونده تشکیل شد که از

توجه به افزایش چشم گیر نرخ‌های اجاره میزان اقساط این تسهیلات بالا است و در آخرین لحظه از دریافت آن با توجه به سخت‌گیری‌ها پیشمان

شده، با گذشته سه سال از این طرح باز هم تدابیر و نظارت‌های مختلف برای اجرای درست و پرداخت تسهیلات به مقامضیان وجود ندارد در همین راستا بانک مرکزی امروز اعلام کرده است که به منظور حمایت از مستاجران و در راستای اجرای مصوبه مورخ ۱۳۸۳/۳/۱۴ شورای پول و اعتبار، اعطای تسهیلات کمک ودیعه مسکن از محل منابع بانکی موضوع ماده (۴)

قرار گرفت. زیرا این صنعت نقش مهمی در تامین ارز مورد نیاز کشور دارد و محصولات پتروشیمی حدود ۴۰ درصد از صادرات غیر نفتی را به خود اختصاص می‌دهند.

از سوی دیگر، بزرگترین صنعت بورسی در ایران صنعت پتروشیمی است که حدود ۶۰ درصد

از بازار سرمایه را شامل می‌شود و هر تغییری در قیمت خوراک و یا محصولات آن می‌تواند بورس را با نوسان همراه کند. از همین رو، توجه به پارامترهای اثر گذار بر صنعت پتروشیمی بسیار مهم است و به همین دلیل نیز سقف قیمت نرخ خوراک گاز از لایحه قرار گرفت. زیرا این صنعت نقش مهمی در تامین ارز مورد نیاز کشور دارد و محصولات پتروشیمی حدود ۴۰ درصد از صادرات غیر نفتی را به خود اختصاص می‌دهند. از سوی دیگر، بزرگترین صنعت بورسی در ایران صنعت پتروشیمی است که حدود ۶۰ درصد

## تولید حداقل یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه خودرو در سال جاری

رکورد جدید ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه رسیده است.
فاطمی امین با تشریح اقدامات انجام‌شده در سال ۱۴۰۱ هم بیان کرده: ۳۳۰۰ دستگاه جدید به بهره‌برداری رسیدند و ۲۲۰۰ واحد هم سرمایه‌گذاری خود را توسعه دادند و به خطوط تولید خود اضافه کردند. ۱۶۰۰ واحد تعطیل هم فعال شدند. در بسیاری از شهرها مشکل کمبود کار گر داریم، مثل اشتهارد، ساوه، زرننده، اسلامشهر، شهرک‌های اطراف قم. یعنی آفندر تولید بالا رفته که واحدهای صنعتی نیروی کار پیدا نمی‌کنند. فاطمی امین با اشاره به مشکلات معیشتی مردم، گفت: در دهه گذشته رشد تولید بسیار کمتر از رشد دوره گرانتی و رشد است. افزایش جوره تولید اولین بار در اقتصاد ایران ۵ سال تورم بالای ۳۰ درصد داشتیم.

وی راهکار رفع مشکلات معیشتی مردم را هم رشد تولید دانست و گفت: زمانی که رشد تولید

کترول تورم بپردازد؛ به نظر می‌رسد اگر تیم اقتصادی دولت بخواهد سکان اقتصاد کشور را با همان سیاست‌های گذشته جلوبرد نتخواهد توانست تورم را مهار کند چراکه کنترل تورم از سوی دولت نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و اجرایی درست آن است.این فعال اقتصادی با تأکید بر این نکته که نمی‌توان انتظار داشت در سه‌سال جاری تورم تک‌رقمی شود، تصریح کرد: دولت‌ها در سه‌سال‌های گذشته سخن از کنترل تورم را به میان آورده‌اند اما واقعیت بازار و اقتصاد حکایت از ناتوانی آنها در مهار تورم را می‌دهد.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ادامه داد: مکتبیزم عرضه و تقاضا تعیین‌کننده قیمت‌ها در بازار است؛ زمانی که ارز به میزان نیاز در بازار موجود نباشد اما از سوی دیگر تقاضا برای این کالا زیاد باشد طبیعی است که شاهد صعودی شدن قیمت خواهیم بود. زمانی که عرضه‌ارز را افزایش بدهیم قیمت

عضوهیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران:

بالایی در رشد تولید خودرو دارد.

وزیر صمت درباره حذف قرعه‌کشی خودرو هم بی‌ان کرد: متأسفانه به علت عدم توازن عرضه و تقاضا در بازار خودرو در سه‌سال‌های قبل، مردم برای خرید خودرو دچار مشکل شده‌اند. در بازار ایران به‌طور متوسط باید ۱٫۵ میلیون خودرو عرضه می‌شود که در چند سال گذشته کمتر از یک میلیون دستگاه عرضه شده بود و این کسری تولید در ۴ سال قبل از ۱۴۰۱، فشار زیسادی ایجاد کرده است. ضمن این که سوداگری در بازار خودرو همچنان حاکم است و حذف آن نیازمند تصویب فوری قانون مالیات بر عایدی سرمایه توسط مجلس است.فاطمی امین درباره برنامه تولید خودرو در سه‌سال جدید هم گفت: در سه‌سال ۱۴۰۲ هدف تولید خودرو حداقل یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه است. بنابراین تقریباً برای تمام کسنانی که ثبت‌نام کرده‌اند خودرو تحویل داده خواهد شد.

وزیر صمت درباره وضعیت تولیدات معدنی هم عنوان کرد: در تابستان ۱۴۰۰ یعنی زمان تغییر دولت، رشد بخش معدن منفی بود، البته برای چند فصل متوالی رشد این بخش در دولت گذشته منفی شده بود. با اقدامات وزارت صمت در دولت سیزدهم رشد بخش معدن در پاییز ۱۴۰۱ به مثبت ۲ درصد رسید. وی افزود: در اوایل کار دولت سیزدهم ۳۰۰۰ معدن بلا تکلیف و فاقد اطلاعات دقیق بود. در این مدت تک تک پرونده این معادن بررسی شد به طوری که هم‌اکنون معادن بلا تکلیف به‌کمتر از ۲۰۰ واحد کاهش یافته و اطلاعات معادن هم کاملاً یکپارچه شده است. با تعیین تکلیف معادن، آن‌ها توانستند سهمی در این بخش و سرمایه اجتماعی مناسب وزارت صمت خوداند.فاطمی همچنین از برنامه‌ریزی برای تعاملی شدن وزارت صمت علاوه بر آینده‌نگری در سه‌سال داد و افزود: امید فعالان اقتصادی و

## محدود کردن مرادات تجاری به چند کشور، سیاست درستی نیست

تقاضا در بازار موجود نباشد. شاهد بالا و پایین شدن قیمت‌ها خواهیم بود پس نخست باید میزان عرضه مدیریت شود در این شرایط است که می‌توان انتظار کنترل قیمت‌ها را داشته باشیم.وی با بیان اینکه بیش از ۷۰ درصد معاملات در دنیا با دلار انجام می‌شود، گفت: آیا ما جزیره جداگانه از دنیا هستیم که می‌خواهیم بسا ارزی غیر از دلار مرادات تجاری خود را به پیش ببریم؟ چرا باید تجارت مادر جهان محدود به چند کشور خاص شود که بخواهیم سیاست حذف دلار را در پیش بگیریم؟ محدود کردن مرادات تجاری با چند کشور خاص سیاست درستی نیست و نتایج آن در اقتصاد قابل مشاهده است.عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در پایان بیان کرد: در زمان اعمال تحریم‌ها علیه ایران، اگر بتوانیم با کشورها با از‌های محلی آنها معاملات تجاری را جلو ببریم یک نوع گشایش در اقتصاد ایجاد خواهیم کرد.

# تولید و توزیع آب معدنی در سراسر جزیره، تحویل در محل

۴۴۴۷۳۴۲۲ – ۴۴۴۷۳۴۲۱

# کیش‌نوشتن